

Total Pages : 5

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAPS-606

M.A. Political Science (MAPS)

[Theory of Public Administration - II]

[लोक प्रशासन के सिद्धांत - II]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAPS-606/5

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by staff agency ? Discuss its types and functions.

स्टाफ अभिकरण से आप क्या समझते हैं ? उसके प्रकार और कार्यों की विवेचना कीजिए।

MAPS-606/5

(2)

3. Discuss the types of executive.

कार्यपालिका के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

4. Describe the bases of departmental organization.

विभागीय संगठन के आधारों का वर्णन कीजिए।

5. Define Public Corporation.

लोक निगम को परिभाषित कीजिए।

6. Describe the characteristics of leadership.

नेतृत्व की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the basic elements of good policy.

अच्छी नीति के मूल तत्वों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the need of planning of India.

भारत में नियोजन की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

MAPS-606/5

(5)

2. What is meant by Sutra agency ? Explain its functions.

सूत्र अभिकरण से क्या अभिप्राय है ? इसके कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

3. Define promotion. Discuss the principles to be adopted for this.

प्रोन्नति को परिभाषित कीजिए। इसके लिए अपनाए जाने वाले सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the need and means of legislative control over public administration.

लोक प्रशासन पर विधार्ई नियंत्रण की आवश्यकता और साधनों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the meaning of management. Discuss its features.

प्रबंध के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. What is meant by Sutra agency ? Explain its functions.

सूत्र अभिकरण से क्या अभिप्राय है ? इसके कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

3. Define promotion. Discuss the principles to be adopted for this.

प्रोन्नति को परिभाषित कीजिए। इसके लिए अपनाए जाने वाले सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the need and means of legislative control over public administration.

लोक प्रशासन पर विधार्ई नियंत्रण की आवश्यकता और साधनों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the meaning of management. Discuss its features.

प्रबंध के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Chief Executive.

मुख्य कार्यपालिका को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the importance of training in civil service.

लोक सेवा में प्रशिक्षण के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

MAPS-606/5

(4)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Chief Executive.

मुख्य कार्यपालिका को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the importance of training in civil service.

लोक सेवा में प्रशिक्षण के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

MAPS-606/5

(4)